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Abstrakt (česky)

Tato práce se zaměřuje na román Chvíle oddechu uruguayského spisovatele Maria

Benedettiho. Jelikoţ román, kromě příběhu lásky staršího úředníka s mladou kolegyní,

reflektuje i další motivy, je třeba náleţitě rozebrat působení vnějších vlivů, kterými byl

román ovlivněn, aby o tyto motivy nebyl čtenář ochuzen.

V první části práce se proto věnuji autorovi, jeho krátkému ţivotopisu a těmto

aspektům ovlivňujícím román Chvíle oddechu, potaţmo celou autorovu tvorbu. Jsou jimi

biografický, historický a literární kontext a vliv morální krize v Uruguayi.

Druhá část práce je věnována románu jako takovému, jeho struktuře, stylu a jazyku,

jakým je dílo napsáno, dále pak názvu románu a jeho významu.

Ve zbylé části práce se zabývám psychologickým vývojem ústřední postavy

Martína Santomé na pozadí hlavní dějové linie a vybraným základním tématům

pesimismu, lásky, času a smrti, která prostupují celé dílo.

Abstract (in English)

This thesis is focused on novel of the Uruguayan writer Mario Benedetti called The

Truce (La tregua). As a novel, except of the love story of an older office worker and his

young colleague, reflects also other motives, it is necessary to analyse appropriately these

external influences, by which was the novel affected, to not deprive a reader of those

motives.

The first part is therefore devoted to the author, his short biography and these

aspects influencing the novel The Truce, or more precisely all the artist´s work. These

external aspects are the biographical, historical and literary context and also an influence of

a moral crisis in Uruguay. The second part is devoted to the novel as such, its structure,

style and language, then to the title of the novel and its significance.

In the remaining part I deal with the psychological development of the main

character of the novel, Martín Santomé, in the background of the main plotline, and with

selected basic topics of the novel that pervade whole story, which are pessimism, love,

time and death.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat rozborem románu Chvíle oddechu (La tregua)

uruguayského spisovatele Maria Benedettiho. V první části práce přiblíţím čtenáři

samotného autora a jeho dílo v biografickém, historickém a literárním kontextu, do těchto

důleţitých vnějších okolností, kterými byl příběh ovlivněn, pak zasadím samotný román.

Ve zkratce shrnu i strukturu a styl knihy a přiblíţím význam názvu románu. Část práce

věnuji i vývoji hlavní postavy na pozadí dějové linie, kde se zaměřím na postupnou

psychologickou proměnu protagonisty Martína a na okolnosti, které tuto změnu

zapříčinily. Poslední tři kapitoly budou věnovány některým ze základních témat románu:

pesimismu, lásce, času a smrti. K dokreslení celkového obrazu románu si budu pomáhat

mimo jiné i cizojazyčnou sekundární literaturou, jejíţ překlady budou mé vlastní, nebude-li

uvedeno jinak.
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2. Autor románu a jeho dílo v biografickém, historickém a literárním

kontextu

2.1. Autor románu

Kubánský básník Roberto Fernández Retamar se vyjádřil ve své práci La obra novelística

de Mario Benedetti o Benedettim velmi výstiţně:

„Benedetti není autor, který se těší z literatury jako takové, z čistého literárního

díla, nýbrţ je to autor vyuţíván těmito formami a literárními ţánry k vyjádření

koherentních, souvislých a rostoucích myšlenek.“
1

2.2. Dílo Maria Benedettiho v biografickém a historickém kontextu

Uruguayský novinář, spisovatel a poeta Mario Benedetti, celým jménem Mario

Orlando Hardy Hamlet Brenno Benedetti Farrugia, se narodil 14. září 1920 v malé

vesničce Paso de los Toros, leţící v oblasti Tacuarembó, farmaceutovi Donu Brennovi

Benedettimu a jeho ţeně Matildě Farrugiové. Nedlouho po Mariově narození se rodina

kvůli obchodu přestěhovala do města Tacuarembó a následně do Montevidea, kde

Benedetti vystudoval německé gymnázium. Předtím, neţ se stal jedním z nejplodnějších

uruguayských spisovatelů a uznávaných novinářů, vyzkoušel širokou škálu nejrůznějších

zaměstnání. Například uţ od čtrnácti let pracoval v závodě na autodíly, později byl

zaměstnán jako účetní či stenograf.

Vynikal ve všech literárních formách: románech, povídkách, básních, divadelních

hrách, esejích, politických článcích a dokonce i písních. Jeho zdánlivě nevyčerpatelná

tvůrčí síla byla doprovázena konstantní snahou zlepšit socio-politickou situaci rodné země,

potaţmo celé Latinské Ameriky; v dílech se odráţí radosti i strasti ţivota střední třídy

v Uruguayi.

1
Viz FERNÁNDEZ RETAMAR, R. „Benedetti no es un escritor que se regodea en el hecho literario en sí

mismo, en el hecho literario puro, sino que es un escritor que se vale de esas formas o géneros literarios para

expresar un pensamiento coherente, constante y creciente.“ In Recopilación de los textos sobre Mario

Benedetti. La Habana: Casa de las Américas, 1976, s. 102.
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Uţ jako mladý předvídal Benedetti problémy hrdé uruguayské společnosti.

Ekonomická struktura země sice nedosáhne finanční krize aţ do roku 1955, ale známky

oslabení systému se objevují uţ ve třicátých letech, kdy Benedetti věnuje pozornost těmto

znamením a vykresluje je ve slabostech svých postav. Zaměřil se na téma, o kterém věděl

nejvíc: svět střední třídy, do které sám patřil.

V první etapě odráţí Benedettiho literární tvorba útrapy uruguayského úředníka,

nuceného věnovat většinu času práci, výměnou za velmi chabou odměnu, jen stěţí

naplňující jeho ambice a tuţby. K této problematice se autor vyjadřuje ve třech dílech:

Montevideanos, Poemas de la oficina (Básně z kanceláře) a Poemas del hoyporhoy (Básně

dnešního dne). Další z autorových děl vycházejícího ze stejného kontextu je bezesporu

román La tregua (Chvíle oddechu), který je věnován milostnému příběhu kancelářského

úředníka chystajícího se do důchodu.

Básně z kanceláře (1956) jsou sbírkou básní, ve které se autor zaměřuje na kancelář

jako na subjekt a básněmi poukazuje na monotónní obsah práce a šedou frustraci

montevidejského úředníka. Tato poezie nebyla tehdy v Latinské Americe nijak zvlášť

populární, ale originalita podání této speciální tematiky postupně zajistila autorovi

ohromný úspěch. Básně z kanceláře jsou téţ povaţovány za mezník Benedettiho literární

vyzrálosti, a společně se třemi pracemi
2
, které následovaly, z něj udělaly nejčtenějšího

uruguayského autora v zemi i v zahraničí.

Padesátá léta znamenala pro Uruguay léta plná převratů. Do poloviny padesátých

let zaţívala Uruguay období hospodářského růstu a politické stability, v jejich druhé

polovině však kvůli hospodářskému oţivení v Evropě klesl zájem o uruguayský export,

coţ mělo za následek hospodářskou krizi, která vyústila v politický převrat. Tehdy se

téměř po sto letech vlády strany Colorados dostala do čela strana Blancos
3
. Rok 1959 byl

pak pro Benedettiho důleţitý ze dvou důvodů: Kubánská revoluce a výlet s dramatickým

spolkem do Spojených států, kam se dostal díky stipendiu Americké rady pro vzdělávání
4
.

Kubánská revoluce vyústila ve svrţení diktátora Fulgencia Batisty, který sám svrhl

předchozího vůdce zvoleného kubánským lidem.

Tato revoluce přivedla Benedettiho k zamyšlení nad samotnou Uruguayí, k tomu,

ţe tato země není izolována od zbytku Latinské Ameriky a ţe by právě revoluce mohla být

2
Montevideanos (1959), El País de la Cola de Paja (1960), La Tregua (1960)

3
Partido Nacionalista-Blanco, v českém překladu Národní bílá strana

4
American Council of Education
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jedním z řešení uruguayských problémů. Cesta do Spojených států mu umoţnila kromě

studia amerického divadla také odhalit chudobu, nespravedlnost a rasismus v jiných

zemích neţ jeho vlastní.

Benedettiho zkušenosti a poznatky z Ameriky jsou reflektovány v básni

„Narozeniny na Manhattanu“ ze sbírky Básně dnešního dne (1961) a v krátké povídce „El

resto es selva“ z knihy Montevideanos. Obě práce poukazují na osamělost protagonisty.

V mocné Severní Americe, kde potkal lidi mnoha ras a národností, se hlavní hrdina cítí být

jako Latinoameričan přehlíţen.

V šedesátých létech Benedetti hodně cestoval a vydal několik knih včetně sbírky


[…]


má tak volné pole působnosti, však není čtenáři prvoplánově předhazována, a onen autorův

kritický tón, který prostupuje prakticky veškerou Benedettiho tvorbou, je v tomto příběhu

upozadněn, aby se do popředí dostal příběh milostný, a dopřál tak čtenáři chvíli oddechu mezi

díly, ve kterých je tato problematika probírána přímo.

42

9. Resumen español

Este trabajo trata sobre la novela La tregua del escritor uruguayo Mario Benedetti que

se publicó por primera vez en Montevideo en 1960. Como Benedetti fue muy influido por las

circunstancias exteriores, hay que mencionarlas para que el lector pueda tener una idea

completa de la obra del autor, sobre todo de la novela La tregua. Por eso el primer capítulo de

mi trabajo se dedica a los contextos biográficos, históricos, literarios y a la influencia de la

crisis uruguaya moral en la obra de Mario Benedetti.

La primera parte del capítulo inicial habla del autor: su biografía, su vida política y

literaria, el contexto histórico de su obra, su comienzo literario y su punto de vista sobre la

situación político-social de entonces. En esta parte también se nos presenta la obra de la

primera época literaria de Mario Benedetti, acerca al lector a su trabajo de exilio y el tema

literario fundamental: una pesadumbre del oficinista uruguayo, respectivamente de toda la

gente uruguaya.

La segunda parte del capítulo trata sobre el contexto literario de la obra de Mario

Benedetti y describe el ambiente literario de entonces, el tipo de la literatura uruguaya de

aquella época y de la época anterior – la literatura campesina. Me dedico también al estilo y

las técnicas narrativas de Mario Benedetti, menciono los autores como Onetti, Faulkner,

Woolf y Joyce que le influenciaron y inspiraron al autor y trato del tema central de su trabajo

que fue la crítica de la gente ordinaria del ambiente urbano, sobre todo los oficinistas

montevideanos motivados por las metas medianas. También trato de explicar la función de la

obra del exilio de Mario Benedetti que consiste en iformar el mundo sobre la situación

uruguaya y su influencia sobre América Latina. Al final de este subcapítulo acerco la

Generación 1945 y su estilo objetivo y realístico.

El tercer subcapítulo trata sobre la influencia de la crisis moral sobre la obra de

Benedetti y sitúa la novela La tregua en este contexto, sobre todo el personaje de Martín

Santomé. En esta parte también comparo La tregua con la recopilación de los ensayos críticos

de Mario Benedetti - El País de la cola de paja - escrita en la misma época y sobre todo en el

mismo modo como la novela mencionada. Se explica que Benedetti en sus trabajos destaca la

actitud adoptada por la gente uruguaya contra empleados públicos y la crítica completa del

sistema de empleo burocrático.
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 El siguiente capítulo se dedica a la novela La tregua. En su primer subcapítulo

describo su éxito fuera del marco del mundo literario (adaptación cinematográfica, teatral). El

segundo subcapítulo trata sobre la estructura, el estilo y el lenguaje de la novela. También se

hace breve commentario sobre la forma de la novela, que es el diario, la acotación temporal y

también acerco al lector a la construcción de la novela mediante del esquema temporal del

hilo argumental. Al final del subcapítulo resumo qué son los valores literarios cuyos dan a la

novela una forma específica (el modo de la expresión del narrador, alternancia de las

situaciones trágicas con las humorísticas,…).

En la siguiente parte de este capítulo centro mi atención en la definición del nombre

del libro - la tregua - y su significado con respecto a la historia y a la traducción checa en

comparación con el nombre original.

El cuarto capítulo trata sobre el desarrollo psicológico del personaje principal de

Martín Santomé en contexto del principal hilo argumental. En estas líneas intento a describir

el desarrollo amoroso de Martín y Laura y con ayuda de los pasajes sobre las situaciones y

momentos fundamentales explico el cambio psicológico gradual del protagonista – desde el

principio, cuando Martín es amargado y decepcionado de la vida propia, resignado a su

destino del viudo retirado, abocado al aburrimiento y monotonía, hasta el primer encuentro

con Laura y su acercamiento amoroso, el desarrollo del amor y una transformación mental de

Martín en una persona optimista con sus planes para el futuro común, también la reacción de

sus hijos a esta relación,….hasta la muerte trágica de Laura y el regreso de Martín a su vida

solitaria que está llena de dolor de corazón sin disfritar la vida.

Tres últimos capítulos tratan sobre unos de los temas principales en la novela: el

pesimismo, el amor, el tiempo y la muerte. Mediante los fragmentos de la novela doy

ejemplos del tema del pesimismo y el escepticismo de Martín Santomé y su juicio sobre

Uruguay y la situación de entonces. También menciono el pesimismo de los demás – los hijos

de Martín Santomé, sus amigos y su vista triste del mundo comparado con Laura que es

optimista y luchadora.
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 Otro tema principal es el amor. No se trata sólo del amor de Martín y Laura, sino

también del amor entre Isabel y Martín. Hago comparación entre los sentimientos de Martín a

Laura y a la esposa muerta y confronto los sentimientos de ambas mujeres. Para demostrar el

tema doy ejemplos de los pasajes fundamentales amorosos. Ese capítulo también trata sobre la

relación entre Martín y sus hijos y la situación complicada de su familia.

El último capítulo no me dedico sólo al motivo del tiempo, sino también al tema de la

muerte, porque estos asuntos siempre están relacionados en la obra de Benedetti. En esta

última parte describo las preocupaciones de Martín por el tiempo, el miedo de los años vacíos

y la vejez que se está acercando cada día. También muestro su actitud práctica hacia el

tiempo, como lo intenta a ahorrar, y comparo el tiempo real con el tiempo psicológico.

Menciono también los viajes de Martín al pasado, la carta vieja de Isabel, sus preocupaciones

por la muerte, la muerte de Laura y su influencia sobre el diario de Martín.
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