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V bakalářské práci Aleny Staňkové je cenný zájem o téma románu uruguayského spisovatele

M. Benedettiho. Dokládá jej svěží vyprávění děje románu Chvíle oddechu ve 4. kapitole (s.

21–32), které tvoří nejdelší souvislou pasáž této bakalářské práce. Zaujetí tématem je patrné

také v kapitolách o dílčích tématech románu (pesimismus, láska, čas). Úvodní kontextové

kapitoly naznačují souvislost s dobovou situací uruguayské společnosti a postihují tehdejší

atmosféru; nejméně propracovaná je kapitolka „Dílo Maria Benedettiho v literárním

kontextu“.

Souvisí to s obecnějšími slabinami této bakalářské práce: její problém spočívá

v jazykové úrovni a v nedostatečném smyslu pro literárnost románu. Nejslabší formulace se

týkají právě špatně pojatého vztahu literatury a skutečnosti. Například: představitelé Generace

1945 „používali literaturu jako jednu z cest ukázat světu inherentní rozpory reality“, s. 13

(ilustrativní „používání“ literatury, toporná formulace); „stejně jako témata, která se v románu

objevují, totiž témata pesimismu, lásky, času a smrti, se navzájem pronikají, tak i fikce tohoto

románového příběhu se prolíná s realitou tehdejší světa“, s. 41 (takové konstatování v závěru

práce ukazuje nepochopení rozdílu mezi vztahy uvnitř literárního díla a jeho vztahem

k realitě); u hlavní ženské postavy autor „Smrtí neúprosně zmaří její mládí společně

s nadějemi a sny, a nabourá tak celé schéma románu“, s. 35 (smrt „nabourá“ pouze vztahy

mezi postavami, nikoli syžet, v němž je naopak smrt této postavy podstatnou složkou). Místy

je vyjádření nejen odborně nepřesné, ale až nejasné, např.: „Román prezentuje v nejhrubším

popisu průměrnou uruguayskou střední třídu, která dílem prostupuje, opět úžasně zachycena,

jako její pohřbená šedá eminence.“ (s. 17).

Nepostačující je velmi krátká kapitolka „Struktura, styl a jazyk románu“ (s. 18–19),

povrchní, formulačně a terminologicky bezradná; např. „Jednotná stavba je dosažena

prostřednictvím struktury kruhu“; autor „zapracuje na tématu autentičnosti“. Chybí postižení

kompozice, teprve v pozdějším výkladu se mihne nepřesná zmínka o „retrospektivních

výletech“ (s. 38) a (v samém závěru) o „celé řadě zápletek“ /?/, jež jsou „krátkými epizodami“

(s. 41).

Oceňuji, že se Alena Staňková seznámila s teoretickou literaturou k rozboru románu a

odkazuje na ni (D. Hodrová, B. Fořt). To vede místy k odbornějším pasážím, např. na s. 21 je

dobře naznačena literárnost postavy (u citace z Fořtovy knihy chybí odkaz); bohužel se to

nepromítne do celého textu, který ulpívá na popisu tématu a je terminologicky nepřesný,

v dané kapitole počínaje jejím názvem „Vývoj postavy Martína Santomé na pozadí /?/ dějové

linie“ (v čem jiném spočívá děj románu než v proměně života protagonisty?).

Terminologické a obecněji jazykové nedostatky jsou kromě zmíněných nepřesných či

nejasných formulací patrné v pleonasmech („rodná vlast“, s. 11, „hlavní protagonista“),

v interferencích španělštiny (např. „poeta“, s. 8, „epigrafy“, s. 12), v potížích s užíváním

přivlastňovacích a vztažných zájmen (svůj/jeho, jež/jenž, např. na s. 36) či v sémantickém

nedopatření („skoro význačně fyzicky“, s. 36). Autorka neopravila ani počítačové nedostatky

ve španělských citátech jako noc/con, crčí/creí a zejména velmi frekventované quo/que.

Bibliografické odkazy v poznámkách pod čarou jsou relativně zvládnuté, sice na rozdíl

od odborného úzu zbytečně opakují celé názvy děl, ale aspoň tak činí v celé práci jednotně. U

názvů knih by v poznámkách i v závěrečné bibliografii měla být důsledněji kurzíva.

Přes uvedené výhrady práce Aleny Staňkové splňuje nároky na bakalářskou práci.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena jako dobrá.

Anna Housková

27. 8. 2013